‘ Th Budich - ehemaliger Minol-Kanal, Schadensersatz.forderung, Versicherungsfall Page 1

Von: Th Budi ch

An: buer ger nei st er @uebben. de; chri stoph. bart oszek@ uebben. de;
i egenschaften@ uebben.de ; nmail @uebben. de; ordnungswesen@ uebben. de;
post @ahne-spreewal d. de; sel @uebben. de; tiefbau@ uebben. de;

umrel t ant @ahne- spreewal d. de

Dat um Fr, 6. Jul 2012 0.17 Unr

Betreff: ehenmal i ger M nol - Kanal , Schadensersat z. f order ung,

Ver si cherungsf al |

Llibben- St ei nki rchen, Umnel t ver seuchung durch Stadtl Gbben bzw.

M nol nachf ol ger

ehenal i ger M nol - Kanal , Schadensersat z. f orderung, Versicherungsfall
Zeitraum 05.07.2012 ab ca. 21 Uhr bis >>23:30

Guten Morgen sehr geehrte Danen und Herren!

An Wm wende ich m ch am besten wenn es um ei nen Haftungsfall zu o.gqg.
Kont ext geht?

Ei ne vor Ort Besichtigung ist dringend angeraten!
Sachver hal t:

Durch Zusammenkomen nehrerer Vorgange (unsachgentfles

Abwasser kanal betrei ben durch die Stadt Libben bzw. den M nol nachf ol ger,

St ar kr egen, unsachgenif3es Rei ni gen/ Warten Abwasser graben durch den

betr. Zweckver band (Stadt+LDS), und Schadst of f bel astung durch ex. M nol

(si ehe Elf-Konzern?) und "Treuhand" etc. wurden grofe Mengen an stinkenden,
dreckigen, giftig sowi e chem sch und bi ol ogi sch verseuchten Wassers aus dem
Kanal hinter den G undsticken getrieben. Dieser erfolgte durch die (sich
anhebenden) CGullideckel und wie es scheint weiter spreewarts sprudel nd auch
aus der G abenei nmindung.

I hr G ftdreckwasser gel angte lUber den Weg u.a. in unserem Garten und
verursacht dort Schaden. Di ese Schaden missen Sie kompensieren.

Di e Umnel tverseuchung betrifft neben Gestank, kontam niertes Trei bgut
(Ent sorgungskosten!), Nutzpflanzen, neinen botani schen Garten, QObst,
Geniise, seltene unter Naturschutz stehende Pflanzen etc..

Neben ei ner rechtswi drigen und technisch fal schen Realisierung des

bet ref f enden Abwasser systenes kann auch eine Umweltstraftat durch diverse
verantwortliche Personen nicht ausgeschl ossen werden. |nkonpetenz und

Kl ingel gibts ja auch imLand Brandenburg.

Di e Stadt(verwal tung) Libben Spreewal d dirfte der Verantwortliche bzw
Haf t ende sein.

Bewei sf ot os und Abwasser proben habe ich angefertigt bzw. sichergestellt.
Sofern Sie ein akzeptabl es Angebot unterbreiten, kénnen wir die
Angel egenheit ohne Wrbel schnell erl edigen.

Man denke auch an die Qualitat des "Badewassers" und der neuen
Kanuanl egestel l e. Das kann sich imlnternet schnell herum "sprechen”.

# Dies ist eine private Komruni kation. #

Mt freundlichen G uessen Dipl.-1ng. (FH Thonmas Budich
Tel . 03546- 8326 Spreestr. 38 15907 Lubben
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von: Th Budi ch

An: buer ger nei st er @ uebben. de; kasse@ uebben. de
Dat um Fr, 20. Sep 2013 10.19 Uhr
Betreff: Eri nnerung: Abwasser-Lubben: Stundung der Zahl ung zugunsten

THG Thor st en Hol ch)
An: Stadt(verwal tung) Lubben
Bezug:

<http://ww. | uebben-rat haus. de/ de/ r at haus/ ver wal t ung/ ant sbl aett er/ docunent s
/2013- 06- 0615_ant sbl att. pdf >

Gut en Mor gen!

Di e Stadt Lubben hat ja dem potenten | mmobilienunternehmen
THG AG&Co. Grundbesitz KG (Thorsten Hol ch)
( www. ar chi nedes- | andau. de )

die "Beitragszahl ung" bis zum 31.12. 2013 gest undet.

Was i st der Gund daflr?

| mer hin hat das Unternehnen i m Gebaude in Lubben
Wei nbergstr. 1/ Ziegelstr. ja potente Meter (OBl, LDS-Behdrde).

Wrd die Fa. bevorzugt behandelt?
Zumal es ja vermutlich nur um einige tausend Euro, also "Peanuts" gehen
durfte.

# Dies ist eine private Komruni kation. #

Mt freundlichen Gruessen Dipl.-1ng.(FH Thonmas Budich
Spreestr. 38 15907 Lubben






Th Budich - Erinnerung: Auskunftsanforderung zu Abwasser-Anschlu3-Beitrag f. GroReinleiter+KliniRage 1

von: Th Budi ch

An: bei t raege@ uebben. de; buergernei st er @ uebben. de;

kasse@ uebben. de

Dat um Fr, 27. Sep 2013 9.54 Uhr

Betreff: Eri nnerung: Auskunftsanforderung zu Abwasser-Anschl u3-Bei trag

f. GrolReinleiter+Kliniken

An: Stadt(verwal tung) Lubben

CC. Diverse / zur Kenntnis
1. Eri nnerung zu mnei ner Anfrage vom 05.07.2013:

Guten Tag sehr geehrte Damen und Herren!

CGeben sie/ Sie Auskunft zu wel chen Konditionen G ol3einleiter zu
Abwasser - Anschl u3- Bei t rage und _Geblihren_ herangezogen wurden+wer den:
" Spr eewal dkonserve Libben" (Fa. Fel dmann, Stoll enwerk)
=>
-ab 19927?: Spreewal d- Konserven- Fel dmann GnbH&Co. KG
http: //ww. spreewal d- f el dmann. de/ ger man/ kont akt / kont akt . ht m
-ab 2006?: Firma J. & W Stollenwerk oHG (Direner Strale 335,
D- 50171 Ker pen- Bl at zhei m)
http://ww. stol | enwer k- konserven. de/ de/ | npr essum ht m

- Kliniken auf der Abwasser-Genar kung Lubben
- u.a.

Bitte erledigen bis/Termn: 27.07.2013, 12.10.2013

# Dies ist eine private Komruni kation. #
Mt freundlichen G uessen Dipl.-1ng. (FH Thonmas Budich
Spreestr. 38 15907 Lubben

CC. "GF Karl -Hubert Stoll enwerk"

<KHSt ol | enwer k@ pr eewal d- f el dmann. de>; "G- WIli Stoll enwerk”

<W&t ol | enwer K@ pr eewal d-f el dmann. de>; "G Wl f gang Schnei der”
<WSchnei der @pr eewal d- f el dmann. de>; Abwasser LN w r_von_hi er _TKai ser;
i nfo@preewal d-fel dmann. de; info@t-konserven. de;

i nfo@t ol | enwer k- konserven. de; jagd.2 budich.org



Th Budich - Auskunftsanforderung zu Abwasser-Anschlu3-Beitrag f. GroRReinleiter+Kliniken Page 1

Von: Th Budi ch

An: bei traege@ uebben. de; buergernei st er @ uebben. de;
kasse@ uebben. de

Dat um Fr, 5. Jul 2013 17.40 Unhr

Betreff: Auskunftsanforderung zu Abwasser-Anschl u3-Beitrag f.

G ofRRei nl ei ter+Klini ken

An: Stadt(verwal tung) Lubben

CC. Diverse /| zur Kenntnis

GQuten Tag sehr geehrte Damen und Herren!

CGeben sie/ Sie Auskunft zu wel chen Konditionen G ol3einleiter zu

Abwasser - Anschl u3- Bei t rage und _Geblihren_ herangezogen wurden+wer den:
" Spr eewal dkonserve Libben" (Fa. Fel dmann, Stoll enwerk)

- Kliniken auf der Abwasser-Genar kung Lubben

- u.a.

Term n: 27.07.2013

# Dies ist eine private Komruni kation. #

Mt freundlichen G uessen Dipl.-1ng. (FH Thonmas Budich
http://budich.org/ _privilegierte-firnen-bezi ehungen. PDF
Spreestr. 38 15907 Lubben ** E-Mail in/fmt HIM. u. mt
Grafi k- Anl agen wi rd autonati sch als SPAM gel 6scht!

CC. Abwasser LN wi r_von_hi er _TKai ser; jagd.2 budich.org






Th Budich - Erinnerung: Datenspeicherung im Rathaus Libben (Wahl...) Page 1
Von: Th Budi ch
An: buer gerbuer o@ uebben. de; mail @ uebben. de; wahl en@ uebben. de
Dat um Mo, 19. Mai 2014 12.12 Uhr
Betreff: Eri nnerung: Datenspei cherung i m Rat haus Lubben (Wahl...)

Sehr geehrte Danmen und Herren!

We ich festgestellt habe speichern Sie verschi edene persoénlich Daten

Uber mch (und sicherlich zu anderen Birgern) i m EDV-System des
Rat hauses/ der
St adt verwal t ung Lubben.

So u.a. zu Aktivitaten imUnfeld von Wahl en.

Dazu bitte ich um fol gende Auskinfte:
- konpletter Bestand zu nei ner Person
- W werden di e Daten gespeichert?
- We lange erfol gt dies?
- Wer hat die Erfassung und Spei cherung angeordnet ?
- Erfolgt eine Witergabe an Andere/ Stell en?
Wenn j a:
WAr um und wozu?
An Wém o. wel che Institution?
- We erfol gen Dat enweitergaben:
Regel malRi g, automati sch oder manuell z.B. auf Anfrage?

- Auf wel cher Rechtsgrundl age erfol gt dies?

Mt freundlichen G uessen Dipl.-1ng. (FH Thonmas Budich
Spreestr. 38 15907 Libben

CC. St ef f en. Vanger mai n@.DA. Br andenbur g. de






Th Budich - Erinnerung: Vorhaben/Planung Stadt-Liibben+OT Steinkirchen Page 1

Von: Th Budich

An: I i egenschaft en@ uebben. de; st adt pl anung@ uebben. de;

st adt ver ordnet e@ uebben. de

Dat um Mo, 19. Mai 2014 12.11 Unr

Betreff: Eri nnerung: Vorhaben/ Pl anung St adt - Libben+OT St ei nkirchen

Guten Tag sehr geehrte Danen und Herren!

Ich bitte um Auskunft was es fir Vorhaben und Pl anungen der Stadt-Libben zu
f ol genden Berei chen gi bt:

- Grabenverl egung Fel dstralle
- Wrtschaftsweg Koppai nz
Si ehe Protokoll/Mtteilung von H. Franz Richter.

Dazu moglichst Details bekannt geben.

Mt freundlichen G uessen Di pl.-1ng. (FH) Thomas Budi ch
Spreestr. 38 15907 Libben



